
   
 

https://shinrainokai.or.jp 

ふれあい通信  

2024年 春号 【Vol.57】 
2009年3月開業以来、たくさんのご依頼・ご紹介をいただき、しんらいの会の会員数は、2024年3月31日現在、

1,191名となりました。しんらいの会では、身元保証はもちろん、入院や施設入所の際の手続き、買物代行、受診の

付添い、救急搬送時など緊急対応のほか、家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。 

エリア別会員数  

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市・常陸大宮市方面 70名 

水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面 292名 

石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 175名 

土浦市・つくば市方面 181名 

稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面 108名 

潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市・神栖市方面 92名 

取手市・守谷市・龍ケ崎市・つくばみらい市方面 118名 

筑西市・桜川市・結城市・下妻市・常総市・坂東市・古河市方面 152名 

千葉県北部方面 3名 

合 計 1,191名 
 

理事長挨拶 

この春でしんらいの会も事業をスタートしてから１６年目を迎えることができました。 

また水戸に支局を開局して９年が経過しました。茨城県内で最初に身元保証引受事業を

スタートして、多くの方からご理解ご協力をいただくようになりました。これもたくさんの

皆様からの温かいご支援ご協力の賜物です。 

今年度に入り、身元保証引受事業者の話題は増えることと思います。監督官庁もおおよ

そ決まりそうですし、国のガイドラインの方針も少しずつ決定されていくことと存じます。 

今後、さらに身元保証引受事業の概要が普及されて高齢者・障碍者およびその関係者の

皆様が安心した暮らしができるようになればと考えております。これからも皆様からのご信頼を裏切ることの

ないようにしっかりとした対応を心掛けてまいりたいと存じます。業界の発展、サービスの向上に努め、さら

に会員の皆様からご信頼を強め、ご安心してお暮しいただけるように精進してまいります。 

 

   今回の事例：「施設に入所するのに保証人をお願いしたい！」（０さん：80代） 

この方はご本人からのご依頼でした。 

施設からしんらいの会について話を聞いてご連絡をいただきました。施設に入所

するにあたり身元保証人が求められ、親族には迷惑をかけたくない、頼りたくない

ということでご相談をいただきました。アパートで一人暮らしをしていて、今後は施

設でのんびり過ごしたいということでした。 

そのため当会にご入会いただき、すぐに正式入所を進めていきました。お引越し

の荷物をお運びしたり、入所手続きなどのお手伝いなどもさせていただきました。

今ではゆっくり施設でお過ごしになられています。 

入院や施設入所などの保証人でお困りの方は少なくありません。 

これからも高齢者・障碍者の方々のお役に立てるように頑張ってまいります。 

 

   無料出張セミナー 随時受付中 

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などか

らお招きいただき、これまでに100回以上開催してまいりました。お招き

いただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございまし

た。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

【テーマの例】 

「身元保証人の必要性と役割について」 

何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会

が携わってきた数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。 

「安心して老後を過ごすために」 

一般の高齢者の方向けに、老後の考え方、準備しておくとよいこと、施設の選び方などについてお話します。 

【セミナー受講者の声】 

・ 具体例があったため、自分のケースに当てはめて考えることができた。日常的に関わることがなかったが、

仕組みが分かったことで利用するハードルが下がった気がする。 

・ 成年後見人を立てている人はいますが、入院や施設入所となるとやはり保証人の問題が出てきます。保証

人になってくれる会社があるとは聞いていましたが、どのようなことをどこまでしてもらえるのかや、料金体

系など、詳細に伺えて良かったです。 

無料出張セミナーのご相談・ご依頼、その他当会へのご相談・ご質問は、以下の電話番号（月～金 9:00～

18:00）またはウェブサイト（https://shinrainokai.or.jp）のお問い合わせページからお気軽にどうぞ 

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812 茨城県土浦市下高津1-19-39  

TEL：029-875-4443  FAX：029-875-4449 

一般社団法人しんらいの会  水戸支局 〒310-0044 茨城県水戸市西原1-6-30-106 

TEL：029-297-9080  FAX：029-297-9081 

※ お電話の際は、市外局番「029」からお掛けください。 

高齢者・障碍者のための身元保証と生活支援 一般社団法人しんらいの会 

会 員 推 移 

お亡くなりになられた会員 

489名 

生活保護受給者 

303名 

理事長 青木 規幸 

 


